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PROYECTO DE LEY 

LÍMITE AL IMPUESTO DE TIMBRE AGRARIO 

 

EXPEDIENTE:23.671 

 

ASAMBLEA LEGISLATIVA: 

Una política de disminución de impuestos puede tener varios efectos positivos. En 

primer lugar, puede estimular la economía al permitir que las empresas y los 

individuos tengan más dinero disponible para invertir, consumir y crear empleo. 

También puede fomentar la innovación y la competencia, ya que las empresas 

pueden invertir más en investigación y desarrollo, y los individuos tienen más 

recursos para emprender y con ello dinamizar la economía. Esto en el contexto 

actual es primordial para la economía costarricense.  

En Costa Rica existen varios impuestos específicos nominales que están asociados 

al crecimiento de la inflación para efectos de su actualización, situación ante 

escenarios de inflaciones bajas no generan mayores presiones en el mercado; no 

obstante, ante la realidad descrita por la situación nacional e internacional actual, 

las presiones inflacionarias están afectando directamente a aquellos sectores que 

se rigen por alguna de estas normas, y los pagos por conceptos impositivos se han 

disparado de forma exponencial.  

Esta iniciativa tiene por finalidad limitar el incremento impositivo contenido en la ley 

número 5792 del 1 de setiembre de 1975 y sus reformas, y limitar con ello los fuertes 

impactos económicos en un entorno en que el país urge de reactivación económica, 

generación de empleo y sostenibilidad de las empresas. 

Uno de los casos particulares, es el impuesto creado mediante la ley que “Crea 

timbre agrario e impuesto consumo cigarrillos y bebidas”, Ley No. 5792 del 1 de 

setiembre de 1975 y sus reformas, que establece que como parte de su 



financiamiento, el Instituto de Desarrollo Rural (INDER) debe fijar un impuesto 

específico por unidad de consumo para las bebidas carbonatadas, jarabes de 

bebidas gaseosas tipo “post mix”, cervezas y vinos, el cual se actualiza 

trimestralmente, conforme a la variación del Índice de Precios al Consumidor (IPC) 

que determina el Instituto Nacional de Estadística y Censos (INEC).  

En su artículo 6 (párrafo séptimo) se establece la forma en la que deberá definirse 

el impuesto de acuerdo con los parámetros fijados para el cálculo del mismo, y los 

ajustes por inflación. Además, establece que “Le corresponde al Inder fijar y publicar 

mediante disposición de alcance general la actualización referida, dentro de los 

quince días anteriores a cada período trimestral de aplicación. Los períodos de 

aplicación iniciarán el primer día de enero, abril, julio y octubre. “En ningún caso, 

cada ajuste trimestral podrá ser superior a un tres por ciento (3%)”.  

Pese a que este techo del 3%, establecido en la parte final del párrafo mencionado, 

sirvió en épocas de inflaciones contraladas como un límite a las actualizaciones del 

impuesto que debe pagarse, por el contexto de presiones inflacionarias se ha 

convertido en un piso, pues en el último año el incremento del impuesto ha sido 

constante del 3%.  

Este impuesto está afectando fuertemente a las empresas relacionadas con estas 

industrias, debido a que, al estar ligado directamente a las variaciones del IPC, 

incrementa considerablemente el monto por concepto de pago de impuestos. Como 

se puede observar en el siguiente gráfico, en el cálculo de la variación trimestral que 

se utiliza para fijar el incremento del impuesto, en los últimos tres trimestres el 

porcentaje de aumento se disparó: 

 



 

Fuente: BCCR 

Adicionalmente, en el gráfico se puede observar que, en los años previos a las 

fuertes presiones inflacionarias internacionales (2015-2020) comentadas 

anteriormente, las variaciones trimestrales de la inflación se mantuvieron por debajo 

del 1%. Debido a que ese amplio periodo fue de relativa estabilidad económica para 

nuestro país, y que refleja la realidad de la inflación en Costa Rica en periodos 

ajenos a crisis y fuertes presiones inflacionarias internacionales.  Por lo anterior, se 

considera que un techo trimestral del 1% es un buen parámetro que permitiría 

defender el ingreso de los costarricenses sin generar mayores presiones 

inflacionarias, además de que es coherente con la meta establecida por el Banco 

Central. 

De tal forma, el presente proyecto de ley plantea la necesidad de modificar exclusiva 

y únicamente el párrafo siete que establece el techo de la actualización del impuesto 

en un 3% y se propone que el mismo sea fijado en un 1%, porcentaje que 

representaba el incremento máximo del impuesto previo a la crisis internacional que 

afecta el país. 

El porcentaje de ajuste propuesto además va en línea con la meta de inflación del 

Banco Central de Costa Rica la cual es de un +/-4%, con lo cual anualizando el 

porcentaje de 1% propuesto se obtendría el mismo indicador señalado por el BCCR 

en la meta de inflación anual para el país.  
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Además, se debe aclarar que la modificación que se propone mediante la norma no 

afectaría las finanzas de la institución ya que se ha determinado que la misma tiene 

un superávit que ha venido presentando en los últimos años. En el periodo fiscal 

2021 el INDER presentó un superávit contable de 2.028.635.100 colones, asimismo, 

en el primer semestre 2022 registró un superávit de 7.538.226.8501. Al 30 de junio 

de 2022 la institución presentó un Patrimonio de 105.712.181.616 colones, de los 

cuales 95.003.030.664 corresponden a resultados acumulados (87,464,803,814 

acumulados de ejercicios anteriores, más los 7.538.226.850 del periodo actual), lo 

cual demuestra que la institución está generando ingresos muy superiores a los que 

se requieren para su funcionamiento. 

Dado el contexto económico actual y la compleja situación con el tema inflacionario, 

se hace fundamental la aplicación de medidas tendientes a contrarrestar los efectos 

negativos para el bolsillo de los costarricenses y reactivar la economía. La 

implementación del cambio propuesto en este proyecto de ley sumaría a los 

propósitos descritos, contribuyendo a restar incertidumbre a las empresas que han 

sido afectadas directamente con la actual legislación.  

Esta actualización se hace necesaria para adaptarse a la nueva realidad que 

afrontan los costarricenses, las empresas sujetas a este impuesto y la del INDER, 

sin que exista ninguna afectación de las finanzas de esta última y caminando en la 

ruta de la reactivación económica, revisando este tipo de normas que afectan de 

forma desmedida a determinados sectores y claro está, a los bolsillos de los 

consumidores.  

Con fundamento en las consideraciones expuestas, se somete a conocimiento de 

las señoras y señores Diputados, el presente proyecto de ley. 

 

 

 
1 Estados Financieros INDER, 2021 y primer semestre 2022. 



ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPÚBLICA DE COSTA RICA 

DECRETA: 

 

LÍMITE AL IMPUESTO DE TIMBRE AGRARIO 

 

ARTÍCULO ÚNICO- Modifíquese el párrafo séptimo del artículo 6 de la Ley “Crea 

timbre agrario e impuesto consumo cigarrillos y bebidas”, Ley No. 5792 del 1 de 

setiembre de 1975 y sus reformas, para que se lea de la siguiente manera: 

 

Artículo 6.-: 

 

(…) 

 

Le corresponde al Inder fijar y publicar mediante disposición de alcance general la 

actualización referida, dentro de los quince días anteriores a cada período trimestral 

de aplicación. Los períodos de aplicación iniciarán el primer día de enero, abril, julio 

y octubre. En ningún caso cada ajuste trimestral podrá ser superior a un uno por 

ciento (1%). 

 

(…) 

 

Rige a partir de su publicación. 
 
 
 
 

Kattia Cambronero Aguiluz y Gilberto Campos Cruz 
 
 

El expediente legislativo aún no tiene Comisión asignada 

 

 


